9 Vladimir Minorsky, “Shaykh Bali-efendi on the Safavids“, Bulletin of the School of
Oriental and African Studies, vol. 20, no. 1/3, 1957, 437–450.
10 Bālī-efendija rođen je Strumici, u današnjoj Makedoniji, ali je većinu života proveo
u Sofiji, gdje je i umro 960/1553. Uživao je veliki ugled među osmanskom ulemom, o
čemu svjedoče napisi uglednih biografa Taşköprüzadea i Mecdija zabilježeni u nji-

Suvišno je govoriti o tome da je riječ o fiktivnoj povijesti,
čak i u prostom faktografskom smislu, što je vidljivo odmah u nastavku
pisma:

“Kažu da je šejh imao sina po imenu Muhamed-šah,15 koji je htio

15 Predanje je, svakako, povijesno neutemeljeno. Šejha Safijudina naslijedio je sin
Ṣadr al-dīn Mūsā (704/1304–794/1392) koji je među očevim sljedbenicima bio priznat
i uvažavan bez izuzetka. Opširnije vidi: Minorsky, op. cit., str. 445, fusnota 2; Silsilät-ul-
nässäb (sic): généaologie de la dynastie Säfävy de la Perse par Cheik Hossein fils de